-::
=,,,,ir:::...-.irj:l::tij.,-lF.i:::.i:
:-;,- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

cÂiuan,q. MUNICIPAL DE VEREADORES
SALA SEVERINO SILVEIRA

BANCADA DO PDT
Cx. Fostal34 - CEP 97390-000

Tel: 55 32821.899
Lavras do Sul - RS

INDICAÇÃO Ng 36/2024

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, indica, após ouvido o Plenario na forma

regimental, que seja encaminhado ao Executivo Municipal - Secretaria de Planejamento

e Setor de Engenharia o que segue:

. Que seja realizada implantação de tubulação de oxigênio hospitalar

na Fundação Módico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa.

JT]S'IIFICATIVA:

Esta indicação está sendo apresentada por este Vereador, considerando que

no ano de 2022 foi encaminhado o Pedido de Informação ne 227, o qual solicitava que

fosse informado se haviam realizado estudo paru a referida implantação, sendo

respondido pelo Engenheiro Civil e pela Secretaria de Planejamento que havia

possibilidade técnica para implaatação de rede de tubuiação de oxigênio nos leitos

hospitalares da FMHHTC, porém estayam aguardando retorno quanto aos orçamentos

para tal instalação.

Saliento que com a implantação desta tubulaçâo de oxigênio será possível

atender de forma mais eficaz os pacientes intemados na Fundação, uma vez que hoje a

atuação dos cilindros dura aproximadamente de 6 à 12 horas côm a úilização da

máscara de venturi, e de 12 à 24 horas com o cateter nasal, sendo indispensável a troca

dos mesmos após o uso, enquanto a tubulação de oxigênio não necessita de troca.

Considerando também que facilitará o trabalho dos enfermeiros e técnicos

de enfermagem da Fundação, pois os mesmos não precisarão mais deslocâr os cilindros

após o uso destes.

Sendo então necessário que seja realizado um novo estudo orçamentario

para tornar viável a implantação desta tubulação de oxigênio.

Sala "Severíno Sílveira" de Câmara Municipal de Vereadores de Lavras do

Sul, 16 de maio de 2024.

&
PDT

V
Bancada

CAUENA DE VEREADORIS. TAYRAS DO sUL

N,ECEBIDO EM l+t t2\
APBOVADO EM

?ê L

l